
ND Vijesti, Društvo, 24. mart 2011.

Vlada ne zna o č emu se radi
Podgorica - Ako je vjerovati sajtovima Stejt departmenta i Savjeta za globalnu jednakost,
crnogorska vlada je potpisala zajednič ku izjavu sa još 85 država svijeta u kojoj se kaže da
se prava svih ljudi moraju poštovati bez obzira na to ko su i koga vole. O stavljanju potpisa
predstavnika crnogorske vlade pri UNu u Ženevi na izjavu da se mora prekinuti sa bilo kojim
oblikom nasilja zasnovanim na seksualnoj orijentaciji i rodnom identitetu, organi koji stoluju u
Crnoj Gori nijesu upoznati.
Kabinet premijera Igora Lukšić a i Ministarstvo za ljudska i manjinska prava sinoć  su kazali
da ne znaju o č emu se radi, te daje, ukoliko je tač no da je zajednič ka izjava potpisana, to
uč inio neko iz crnogorske ambasade pri UN. Na sajtu Savjeta za globalnu jednakost
(http://www.globalequality.org) piše daje zajednič ku izjavu potpisalo 85 zemalja, međ u
kojima i Crna Gora.
Potpisivanje zajednič ke izjave, koju je usvojio Savjet za ljudska prava Ujedinjenih nacija
(UN), prema zvanič nom sajtu Stejt departmenta, inicirale su vlade Sjedinjenih Američ kih
Država (SAD), Slovenije i Kolumbije.
Vlada SAD je na zvanič nom sajtu navela da se nada da ć e se još zemalja odazvati pozivu
i tako pokazati da podržavaju ljudska prava, naroč ito zbog toga što su nedavno u Ženevi
vođ eni razgovori o pravima homoseksualaca, lezbejki, biseksualaca i transrodnih osoba.
"Gej prava su ljudska prava i ljudska prava su prava homosekualaca. Nastavić emo da
promovišemo ljudska prava širom svijeta za sve ljude koji su marginalizovani i diskriminisani
zbog seksualne orijentacije ili rodnog identiteta. I neć emo stati dok svaki č ovjek, žena i
dijete ne bude oslobođ en od progona ili diskriminacije bilo koje vrste", poruč ila je
državna sekstretarka Hilari Kinton.
Crnogorska NVO LGBT forum progres pozdravila je juč e odluku crnogorske vlade da se
pridruži zajednič koj izjavi 85 zemalja svijeta, a u kojoj se potvrđ uje nedjeljivost ljudskih
prava i jasno saopštava da se prava svih ljudi u cijelom svijetu moraju poštovati "bez
obzira na to koga vole".
"Forum progres oč ekuje da se snažnije uspostavi ravnoteža izmeđ u crnogroske
spoljne politike, koja je sa aspekta ljudskih prava za pohvalu i podšku, i domać e unutrašnje
politike i prakse, koja zahtijeva dodatan senzibilitet i promjenu pristupa i odnosa kada je riječ
 o LGBT pravima", poruč eno je iz ove organizacije.
T.P.

Desni dio (10. strana)

Institucije u svojstvu subjekta:
State Department, Predsjednik Vlade, NVO LGBT Forum Progres, Misija Crne Gore pri UN
Ženeva, Ministarstvo za zaštitu ljudskih i manjinskih prava, Vlada SAD

Osobe u svojstvu subjekta:
Igor Lukšić , Hilari Klinton
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PREMA IZVJEŠTAJU ORGANIZACIJE CULLEN INTERNACIONAL KOJA PRATI POTROŠAČKU KORPU MOBILNE 
TELEFONIJE, CRNA GORA SVE SKUPUA 

Cijene dostižu evropski prosjek 
Podgorica - Prema podacima kon-

sultantske kuće Cullen International, 
koja za potrebe Evropske komisije 
prati stanje na tržištu telekomuni
kacija u jugoistočnoj Evropi, usluge u 
mobilnoj telefoniji u Crnoj Gori su sve 
skuplje i bliže se prosjeku Evropske 
unije. 

Iz posljednja tri izvještaja Cullen 
intemationala, koji obuhvataju pe
riod Od 2008. do 2010. godine vidi se 
da cijene prosječne korpe usluga mo
bilne telefonije u Crnoj Gori stalno 
rastu. 

Prije tri godine cijene mobilne te
lefonije u Crnoj Gori, zavisno od ope
ratera, bile su od 15 do 35 procenata 
niže od prosječne korpe tih usluga u 
EU, koja je tada koštala nešto preko 
21 euro. 

Upućeni u prilike kažu da su cijene 
u mobilnoj telefoniji u Crnoj Gori do 
početka pretprošle godine padale. Od 
tada, i prema podacima Cullen In
temationala, samo rastu. 

ISTRAŽIVANJE O 
PREDSTAVLJENO 
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očigledan je porast cijena i gotovo 
poravnanje sa prosječnom koropom 
EU koja je sredinom prošle godine 
koštala 19,25 eura. 

Kada se uporede cijene, koje ovoj 
organizaciji dostavljaju ragulatome 
agencije zemalja jugositočne Evrope, 
iz oktrobra 2009. jula prošle godine 

KORUPCIJI I KVALITETU ZDRAVSTVENIH USLUGA 
ČELNICIMA BOLNICA, PROZVANI KRIVE MEDIJE 

Na drugoj strani u zemljama EU za 
prošle dvije godine cijena korpe mo
bilne telefonije pada. Kada je riječ o 
regionu jugoistočne Evrope, neslavni 

rekorder po cijenama u mobilnoj te
lefoniji sredinom prošle godine, što su 
posljednji podati Cullen Intematio
nala je Turska koje je, zavisno od 
operatera, i duplo skuplja od EU. 

Iza nje su Albanija i Bosna, koje su 
po cijeni korpe usluga u mobilnoj te
lefoniji iznad zemalja EU, a koje imaju 
neuporedivo viši standard življenja. 

U našem regionu, cijene su najniže 
u Srbiji i duplo su niže nego u Crnoj 
Gori. 

Međutim, direktor Agencije za 
elektronske komunikacije i poštan
sku djelatnost Zoran Sekulić kazao 
je "Vijestima" da su cijene usluga mo
bilne telefonije u Crnoj Gori niže nego 
od prosjeka EU, ali i od cijena država u 
okruženju. 

"U stalnoj smo komunikaciji sa Cul-
len Intemationalom i nemamo takve 
podatke. Šta više, iz komunikacije sa 
operaterima, mislimo da padaju", od
govorio je Sekulić. 

M.B.-D.Đ. 

Građanska svijest kriva za mito 

Ministarstvo će zakupiti vrijeme u elektronskim medijima da prikažu i uspjehe zdravstvenih radnika 

Podgorica - Crnogorski 
mediji pogrešno su interpre
tirali rezultate istraživanja o 
korupciji u zdravstvu, pri ko
jima su cetinjska i beranska 
bolnica, kao i Klinički centar 
prepoznati po najgorem, jer u 
tim ustanovama postoji samo 
neformalno plaćanje, poručili 
su juče čelnici tih ustanova. 

Ministar zdravstva Mio-
drag Radunović je na tro-
satnom sastanku sa direk
torima zdravstvenih ustanova 
Crne Gore kazao da će zdrav
stvene ustanove morati da 
primijene određene mjere 
koje bi kompciju i poklone 
iskorijenile, i da očekuje prve 
izvještaje za tri do šest mje
seci. 

Istraživanje o korupciji i ni
vou pružanja zdravstvenih 
usluga, koje je gotovo mjesec 
dana u žiži javnosti, pokazalo 
je da su zaposlenima u ce-
tinjskoj i beranskoj bolnici, 
kao 1 u Kliničkom centru, pa
cijenti najviše davali poklone 
ili novac. 

Direktor cetinjske bolnice 
dr Ivan Gazivoda, nakon tro-
satnog sastanka sa ministrom 
Radunovićem, kazao je no
vinarima da je istraživanje u 
stvari pokazalo "percepciju 
neformalnih davanja". 

"Ne stoji teza, plasirana u 

Zbog neinformisanosti 
daju poklone ili novac 

Medicinski direktor Kliničkog centra dr Goran Nikolić kazao 
je da neformalna plaćanja postoje, ali razloge za to vidi i u 
sistemskim problemima, pa treba da postoje zadovoljni, dobro 
obučeni zdravstveni radnici, snabdijeveni materijalom i opre
mom. 

"U centra cijelog sistema treba da imamo zadovoljnog 
pacijenta, dobro informisanog, jer često i zbog neinfor
misanosti misle da će neformalnim plaćanjima dobiti bolju 
uslugu", rekao je dr Nikolić. 

Takođe, i liste čekanja i neorganizacija koja, kako kaže 
Nikolić, ponekad postoji, su možda uzroci želje građana da 
neformalnim plaćanjima žele da dobiju neku uslugu. 

"U Kliničkom centra su smanjene liste čekanja, a u nekim 
segmentima ih više ni nema", podsjetio je Nikolić. 

medijima, daje cetinjska bol
nica najkorampiranija. Nije u 
redu izjednačavati kesu kafe, 
buket cvijeća ili bocu pića sa 
korupcijom. To bi moglo da 
zamagli našu pravu borbu 
protiv neformalnog primanja 
i davanja novca", poručio je dr 
Gazivoda. 

Sličnog mišljenja je bio i 
direktor beranske bolnice dr 
Budimir Dabetić, koji je na
glasio da je istraživanje po
kazalo da je svega 0,5 odsto 
pacijenata izjavilo da im je 
tražen neki vid neformalnog 
plaćanja, a čak 70 odsto se 

izjasnilo da je osjećalo oba
vezu da se "zahvali" medi
cinskom radniku. 

"Mediji su drugačije poka
zali neke stvari, neformalna 
plaćanja postoje, ali korup
ciju, kako je prezentovana u 
medijima, negiramo", rekao je 
dr Dabetić. 

Ministar Radunović je ka
zao da će direktori održati 
sastanke sa timovima i upoz
nati zaposlene sa "uskim gr
lima" koje su građani pre
poznali. On je kazao da je 
neophodna analiza kontrole 
kvaliteta, kao i da se ustanove 

razlozi čekanja na dijagno
stiku ili operacije. 

Jedan od zaključaka je i da 
je potrebno afirmativnom 
kampanjom promijeniti svi
jest građana o tome da rado 
daju poklon za medicinsku 
uslugu. 

"Istraživanje je reprezenta
tivno i dalo je objektivne re
zultate. Problem postoji, prih
vatili smo realnosti i dogo
vorili se o rješavanje", rekao 
je Radunović i najavio da će 
za godinu dana uraditi novo 
istraživanje, kako bi vidjeli 
rezultate tih mjera. 

"Istraživanje nije instru
ment utvrđivanja individual
ne odgovornosti, već je važan 
pokazatelj barijera u zdrav
stvu, gdje pacijenti ne mogu 
ostvariti zaštitu", rekao je Ra
dunović. 

Radunović je novinarima 
kazao da je na sastanku do
govoreno da će zakupiti te-
rimin u elektronskih medi
jima kako bi se prezentovalo 
"činjenje u zdravstvenom sis
temu, jer je jedinstven stav da 
je fokus medija na probleme u 
zdravstvu, koji nijesu zane-
marljivi, ali se vrlo malo go
vori o uspjesima zdravstve
nog sistema", rekao je Ra
dunović. 

D. Đ. 

CRNA GORA SE OBAVEZALA DA CE 
POŠTOVATI PRAVA SVIH U U Dl 

Vlada ne zna o 
temu se radi 

Podgorica - Ako je vjero
vati sajtovima Stejt depar-
tmenta i Savjeta za globalnu 
jednakost, crnogorska vlada 
je potpisala zajedničku izjavu 
sa još 85 država svijeta u kojoj 
se kaže da se prava svih ljudi 
moraju poštovati bez obzira 
na to ko su i koga vole. 

0 stavljanju potpisa pred
stavnika crnogorske vlade pri 
UN-u u Ženevi na izjavu da se 
mora prekinuti sa bilo kojim 
oblikom nasilja zasnovanim 
na seksualnoj orijentaciji i ro
dnom identitetu, organi koji 
stoluju u Cmoj Gori nijesu 
upoznati. 

Kabinet premijera Igora 
Lukšića i Ministarstvo za 
ljudska i manjinska prava si
noć su kazali da ne znaju o 
čemu se radi, te daje, ukoliko 
je tačno da je zajednička iz
java potpisana, to učinio neko 
iz crnogorske ambasade pri 
UN. 

Na sajtu Savjeta za globalnu 
jednakost (http://www.glo-
balequality.org) piše daje za
jedničku izjavu potpisalo 85 
zemalja, među kojima i Crna 
Gora. 

Potpisivanje zajedničke iz
jave, koju je usvojio Savjet za 
ljudska prava Ujedinjenih na
cija (UN), prema zvaničnom 
sajtu Stejt departmenta, ini
cirale su vlade Sjedinjenih 
Američkih Država (SAD), Slo
venije i Kolumbije. 

Vlada SAD je na zvaničnom 
sajtu navela da se nada da će 
se još zemalja odazvati pozivu 

i tako pokazati da podržavaju 
ljudska prava, naročito zbog 
toga što su nedavno u Ženevi 
vođeni razgovori o pravima 
homoseksualaca, lezbejki, bi-
seksualaca i transrodnih oso
ba. 

"Gej prava su ljudska prava 
i ljudska prava su prava ho-
mosekualaca. Nastavićemo 
da promovišemo ljudska pra
va širom svijeta za sve ljude 
koji su marginalizovani i dis-
kriminisani zbog seksualne 
orijentacije ili rodnog iden
titeta. I nećemo stati dok svaki 
čovjek, žena i dijete ne bude 
oslobođen od progona ili dis
kriminacije bilo koje vrste", 
poručila je državna sekstre-
tarka Hilari Kinton. 

Crnogorska NVO LGBT fo
rum progres pozdravila je juče 
odluku crnogorske vlade da 
se pridruži zajedničkoj izjavi 
85 zemalja svijeta, a u kojoj se 
potvrđuje nedjeljivost ljud
skih prava i jasno saopštava 
da se prava svih ljudi u ci
jelom svijetu moraju poštovati 
"bez obzira na to koga vole". 

"Forum progres očekuje da 
se snažnije uspostavi ravno
teža između cmogroske spo-
ljne politike, koja je sa as
pekta ljudskih prava za poh
valu i podšku, i domaće unu
trašnje politike i prakse, koja 
zahtijeva dodatan senzibilitet 
i promjenu pristupa i odnosa 
kada je riječ o LGBT pravima", 
poručeno je iz ove organi
zacije. 

T.P. 

Poštovanje bez obzira ko se voli: Stejt Department 
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